РЕШЕНИЕ – проект

«____» ____________2013 года                                                                                №________

Об утверждении Положения о
порядке проведения антикоррупционной
экспертизы решений Совета депутатов
городского поселения Лянтор и проектов
решений Совета депутатов городского
поселения Лянтор

          В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», ст. 24 Устава городского поселения Лянтор,

                 Совет депутатов городского поселения Лянтор решил:

     1. Утвердить Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы решений Совета депутатов городского поселения Лянтор и проектов решений Совета депутатов городского поселения Лянтор, согласно приложению.
     2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

	Председатель Совета депутатов
городского поселения Лянтор

__________ Л.Ю. Корзюкова
	Временно исполняющий обязанности Главы городского поселения Лянтор

______________Л.В.Зеленская

Исполнитель: Каменева И.В._____________10.04.2013 г.
Ведущий специалист организационного отдела управления по организации деятельности Администрации

СОГЛАСОВАНО:
	№

Должность

        Ф.И.О.
подпись

Примечания
	       Даты визирования

	Дата вх.
	Дата исх.

	1.
	Начальник управления по организационной деятельности

	Смольянинова О.Н.

	2.
	Начальник правового управления

	Нуждин В.Е.

	3.
	Главный специалист юридического отдела

	Габбасов Р.Ф.

Приложение к решению Совета депутатов городского поселения Лянтор №______«_____»______________2013

Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы решений Совета депутатов городского поселения Лянтор и проектов решений Совета депутатов городского поселения Лянтор

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», ст. 24 Устава городского поселения Лянтор и устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы решений Совета депутатов городского поселения Лянтор и проектов решений Совета депутатов городского поселения Лянтор (далее – Совета поселения).
1.2. Антикоррупционная экспертиза решений Совета поселения, проектов решений Совета поселения (далее - антикоррупционная экспертиза) осуществляется в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
1.3. Антикоррупционной экспертизе подлежат следующие документы:
- проекты нормативных правовых актов, вносимых на рассмотрение Совета поселения депутатами Совета поселения, Главой городского поселения Лянтор (далее - Главой города),  органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан в порядке правотворческой инициативы, а также прокурором Сургутского района;
- действующие нормативные правовые акты Совета поселения.
1.4. Антикоррупционная экспертиза проводится специалистами Администрации городского поселения Лянтор уполномоченными на проведение антикоррупционной экспертизы Главой городского поселения Лянтор (далее - эксперт).
1.5. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с методикой, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации.

2. Антикоррупционная экспертиза проектов решений
 Совета депутатов городского поселения Лянтор

2.1. Проект нормативных правовых актов Совета поселения подвергаются антикоррупционной экспертизе в процессе их согласования, в трехдневный срок.
2.2. Результаты антикоррупционной экспертизы указываются в заключении по результатам антикоррупционной экспертизы (далее - Заключение), оформляемом в обязательном порядке по форме согласно приложениям 1,2 к настоящему Положению.
Заключение подписывается экспертом, проводившим антикоррупционную экспертизу, и прикладывается к проекту нормативного правового акта.
 2.3. В зависимости от результата антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта в листе согласования должно быть указанно:
   - «Антикоррупционная экспертиза проведена. Выявлены коррупциогенные факторы»;
   - «Антикоррупционная экспертиза проведена. Коррупциогенных факторов не выявлено».
  2.4. В случае выявления коррупциогенных факторов субъект правотворческой инициативы, подготовивший проект нормативного правового акта, рассматривает результаты антикоррупционной экспертизы и совершает одно из следующих действий:
       1) вносит в проект нормативного правового акта изменения и (или) дополнения, направленные на устранение и (или) ограничение действий выявленных коррупциогенных факторов;
2) готовит аргументированную пояснительную записку о невозможности внесения таких изменений и (или) дополнений в связи со спорностью в вопросе определения коррупциогенности проекта нормативного правового акта, решение которого требует проведения комплексного, коллегиального анализа.
2.5. В случае, предусмотренном подпунктом 2 пункта 2.4. настоящего Положения Совет поселения вправе:
1) принять нормативный правовой акт в редакции, предложенной субъектом правотворческой инициативы;
2) обратиться к Главе городского поселения Лянтор с предложением о рассмотрении результатов антикоррупционной экспертизы на заседании межведомственного Совета при Главе города по противодействию коррупции.

3. Антикоррупционная экспертиза решений
Совета депутатов городского поселения Лянтор

 3.1. Антикоррупционная экспертиза решений Совета поселения проводится при проведении мониторинга правоприменения правовых актов.
3.2. В случае выявления в действующем нормативном правовом акте, коррупциогенных факторов экспертом подготавливается заключение, в котором отражаются все выявленные положения нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц нормативного правового акта (разделы, пункты, подпункты, абзацы и т.д.) и соответствующих коррупциогенных факторов.
Заключение оформляется в соответствии с требованиями пунктов 2.2. настоящего Положения.
3.3. По результатам антикоррупционной экспертизы Совет поселения вправе принять одно из следующих решений:
- подготовить изменения в нормативные правовые акты, направленные на устранение и (или) ограничение действий выявленных коррупциогенных факторов;
- обратиться к Главе городского поселения Лянтор с предложением о рассмотрении результатов антикоррупционных экспертиз на заседании межведомственного Совета при Главе города по противодействию коррупции.

4. Обеспечение доступа граждан и организаций к информации о правотворческой деятельности Совета поселения

4.1. В целях обеспечения возможности проведения независимой экспертизы на коррупциогенность проекты нормативных правовых актов Совета поселения, размещаются на официальном сайте Администрации городского поселения Лянтор с указанием даты окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы и адресом для направления заключения.

Приложение к Положению о порядке проведения антикоррупционной экспертизы решений Совета депутатов городского поселения Лянтор и проектов решений Совета депутатов городского поселения Лянтор

Заключение
по результатам антикоррупционной экспертизы

г. Лянтор                                                                 «____» ________ 20__ г.

(должность, фамилия, имя, отчество лица, уполномоченного на проведение антикоррупционной экспертизы)
в соответствии с частью 3 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ “Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов” и пунктом 2 Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96, проведена антикоррупционная экспертиза_____________________________________

(наименование нормативного правового акта, нормативного правового акта)
(далее____________________________________________________________)
                                                                 (сокращение)
представленного (поступившего) из (от)
__________________________________________________________________.
                      (исполнитель (разработчик) нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта)
Вариант 1:
В представленном
(сокращение)
коррупциогенные факторы не выявлены.
Вариант 2:
В представленном
(сокращение)
выявлены коррупциогенные факторы [footnoteRef:2]. [2:  Отражаются все положения нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта или иного документа, в котором выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96.

]

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается
	.
(указывается способ устранения коррупциогенных факторов)

	(наименование должности эксперта)

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)